


 1403 /04 /03تاریخ آزمون: 

 دقیقه 90مدت آزمون: 
 اقتصاد مهندسی  پایان ترم

 نام و نام خانوادگی: 

 شماره دانشجویی:

 
 1سوال  

 . (نمره  7) طرحی با مشخصات زیر مفروض است

 واحد 200،000گذاری: هزینه سرمایه •

 واحد  50درآمد فروش هر واحد کالای تولیدی:  •

 واحد 25هزینه متغیر تولید هر واحد کالا:   •

 واحد 5،000هزینه سالانه عملیات:  •

 ظرفیت تولید: •

 % 10نرخ تورم:  •

 سال  5تعداد سال مورد بررسی:  •

 %30مالیات: نرخ  •

 براساس میزان تولیدروش استهلاک:  •

 % 10حداقل نرخ جذب کننده:  •

 سال پنجم  سال چهارم سال سوم  سال دوم  سال اول 

1500 2500 3000 4000 5000 
 

 اقتصادی بودن طرح را در چهار حالت زیر بررسی نمایید: 

 بدون تورم و بعد از مالیات  •

 با تورم و بعد از مالیات  •

 

 بعد از مالیات بدون تورم و  

 مفروضات مساله:

 200,000 گذاریهزینه سرمایه

 50 درآمد فروش هر واحد کالای تولیدی

 25 هزینه متغیر تولید هر واحد کالا 

 5,000 هزینه سالانه عملیات 

% 10 نرخ تورم   

% 30 نرخ مالیات   

% 10 حداقل نرخ جذب کننده   

 براساس میزان تولید  روش استهلاک 

 5 مورد بررسیتعداد سال  

 

GI :𝑮𝑰محاسبه   = درآمد −  هزینه

 سال پنجم  سال چهارم سال سوم  سال دوم  سال اول  عنوان

 5,000 4,000 3,000 2,500 1,500 تعداد تولید 

 250,000 200,000 150,000 125,000 75,000 درآمد سالانه 

 125,000 100,000 75,000 62,500 37,500 هزینه سالانه

GI 37,500 62,500 75,000 100,000 125,000 

 

 هزینه عملیات:  OCمیزان  

 سال پنجم  سال چهارم سال سوم  سال دوم  سال اول  عنوان

 5،000 5،000 5،000 5،000 5،000 تعداد تولید 



 1403 /04 /03تاریخ آزمون: 

 دقیقه 90مدت آزمون: 
 اقتصاد مهندسی  پایان ترم

 نام و نام خانوادگی: 

 شماره دانشجویی:

 
 

 استهلاک سالانه: 

𝐷𝑚 = (𝑃 − 𝑆𝑉).
𝑈𝑚

𝑈
 

𝑈𝑚 تولید در سال :m 

𝑈کل تولید مورد انتظار : 

𝑆𝑉 = 0, 𝑃 = 200,000, 𝑈 = (1500 + 2500 + 3000 + 4000 + 5000) = 16,000 
 سال پنجم  سال چهارم سال سوم  سال دوم  سال اول  عنوان

 5,000 4,000 3,000 2,500 1,500 تعداد تولید 

 16,000 16,000 16,000 16,000 16,000 کل

SV 0 0 0 0 0 

 18,750 31,250 37,500 50,000 62,500 (D) استهلاک سالانه

 

 محاسبات بعد از مالیات و بدون تورم:

𝐶𝐹𝐵𝑇 = 𝐺𝐼 − 𝑂𝐶جریان نقدی قبل از مالیات : 

𝑇𝐼 = 𝐶𝐹𝐵𝑇 − 𝐷 درآمد مشمول مالیات : 

𝑇𝑎𝑥 = 𝑇𝐼 ∗ 𝑇𝑅مالیات : 

𝐶𝐹𝐴𝑇 = 𝐶𝐹𝐵𝑇 − 𝑇𝑎𝑥 جریان نقدی بعد از مالیات : 
 GI OC CFBT D TI TAX CFAT سرمایه گذاری  

200,000- سال صفر   0 0 -200,000  0 0 0 -200,000  

 28,375 4,125 13,750 18,750 32,500 5,000 37,500 0 سال اول

 49,625 7,875 26,250 31,250 57,500 5,000 62,500 0 سال دوم 

 60,250 9,750 32,500 37,500 70,000 5,000 75,000 0 سال سوم 

 81,500 13,500 45,000 50,000 95,000 5,000 100,000 0 سال چهارم 

 102,750 17,250 57,500 62,500 120,000 5,000 125,000 0 سال پنجم

       NPW 31,540 

گذاری روی تولیدات حاصل به صرفه بوده و ارزش خالص فعلی حاصل از آن سرمایه،  NPWمطابق با عدد به دست آمده برای  

 شود. گذاری در این بخش توصیه میلذا سرمایه است.واحد  31،540ها، پس از جبران هزینه 

 

  



 1403 /04 /03تاریخ آزمون: 

 دقیقه 90مدت آزمون: 
 اقتصاد مهندسی  پایان ترم

 نام و نام خانوادگی: 

 شماره دانشجویی:

 
 تورم و بعد از مالیات  با

 مفروضات مساله:

 شود.گذاری متورم نمیهزینه سرمایه

 شود.هزینه استهلاک متورم نمی

𝑖𝑓نرخ ظاهری:   = 𝑖 + 𝑓 + 𝑖. 𝑓 
 *GI* OC* CFBT* D TI* TAX CFAT سرمایه گذاری ضریب متورم  

% 100 سال صفر  -200,000  0 0 -200,000  0 0 0 -200,000  

% 110 سال اول  0 41,250 5,500 35,750 18,750 17,000 5,100 30,650 

% 121 سال دوم  0 75,625 6,050 69,575 31,250 38,325 11,498 58,078 

% 133 سال سوم  0 99,825 6,655 93,170 37,500 55,670 16,701 76,469 

% 146 سال چهارم   0 146,410 7,321 139,090 50,000 89,090 26,727 112,363 

% 161 سال پنجم  0 201,314 8,053 193,261 62,500 130,761 39,228 154,033 

        NPW 19,967 

% 21 نرخ ظاهری          

 

گذاری روی تولیدات حاصل به صرفه بوده و ارزش خالص  سرمایه  %10با وجود تورم  ،  NPWمطابق با عدد به دست آمده برای  

شود. همچنین، توجه گذاری در این بخش توصیه میواحد است. لذا سرمایه  19،967ها،  فعلی حاصل از آن پس از جبران هزینه

اعلامی است زیرا    %10به میزان شده است. لذا تاثیر تورم بسیار بیشتر از    NPWارزش    %37موجب کاهش    %10داریم که تورم  

 شود. در ترکیب با سایر عوامل، تاثیر آن تشدید می
(31,540 − 19,967)

31,540
= 37% 

 

 

 

 

 



 1403/ 04 /03تاریخ آزمون: 

 دقیقه 90مدت آزمون: 
 اقتصاد مهندسی  پایان ترم

 نام و نام خانوادگی: 

 شماره دانشجویی:

 
 2سوال  

 نمره   4 قابل اخذ باشد، شرایط مساله را با تورم و بعد از مالیات ارزیابی کنید.   %10 گذاری به صورت وام از بانک با بهرهاز هزینه سرمایه %60درصورتی که در سوال قبل، 

 مفروضات مساله:

 سالانه لحاظ شده است.  %10گذاری و آورده اصلی ما است. بازگشت سرمایه به صورت سالانه با نرخ بهره سرمایه % 40هزینه وام گرفته شده و  60%

:مبلغ وام 200,000 ∗ 60% = 120,000 

PR :این بخش تاثیری در  -اقساط بازگشت اصل وامTI  .ندارد 

I :این بخش در  -بهره وام به صورت سالانهTI .تاثیر دارد 

𝑃𝑅 =
120,0000

5
= 24,000 

𝐼 = 10% ∗ 120,000 = 12,000 
 *GI* OC* CFBT* D PR I TI* TAX* CFAT گذاری سرمایه  ضریب متورم  

%100 سال صفر   -200,000  0 0 -200,000  0 120,000 0 0 0 -80,000  

%110 سال اول  0 41,250 5,500 35,750 18,750 -24,000  -12,000  5,000 1,500 -1,750  

%121 سال دوم   0 75,625 6,050 69,575 31,250 -24,000  -12,000  26,325 7,898 25,678 

%133 سال سوم   0 99,825 6,655 93,170 37,500 -24,000  -12,000  43,670 13,101 44,069 

%146 سال چهارم   0 146,410 7,321 139,090 50,000 -24,000  -12,000  77,090 23,127 79,963 

%161 سال پنجم  0 201,314 8,053 193,261 62,500 -24,000  -12,000  118,761 35,628 121,633 

          NPW 45,165 

%21 نرخ ظاهری             

دهد. همچنین،  رشد می %127ساله، بازگشت سرمایه را نسبت به بدون وام،  5و بازپرداخت  %10وام با بهره سالانه  %60اری، اخذ گذسرمایه %10با وجود تورم ، NPWمطابق با عدد به دست آمده برای 

 کند. ایجاد می NPWبهبود در ارزش  %30نسبت به حالتی که تورم نداشته باشیم هم حالت وام، 
(45,165 − 19,967)

19,967
= 127%,

(45,165 − 19,967)

19,967
= 30%



 1403/ 04 /03تاریخ آزمون: 

 دقیقه 90مدت آزمون: 
 اقتصاد مهندسی  پایان ترم

 نام و نام خانوادگی: 

 شماره دانشجویی:

 
 3سوال  

گیری اعلام کرده است که اگر از راهکار پیشنهادی او تولیدات را انجام دهند، هزینه یک مشاور در یک دیدار با مسئولین تصمیم

البته هزینه دریافت مشاوره  تولید به جدول زیر تغییر خواهد کرد.  ظرفیتعلاوه بر این، کاهش خواهد یافت.   20به  25متغیر از 

 نمره  4  است. تاثیر راهکار وی در شرایط تورم و بعد از مالیات بررسی کنید. صفرواحد در سال  5000نیز 

1 2 3 4 5 

2000 3000 4000 4500 5000 

 مفروضات مساله:

 200,000 گذاریهزینه سرمایه

 50 درآمد فروش هر واحد کالای تولیدی

 25 تولید هر واحد کالا هزینه متغیر 

 5,000 هزینه سالانه عملیات 

% 10 نرخ تورم   

% 30 نرخ مالیات   

% 10 حداقل نرخ جذب کننده   

 براساس میزان تولید  روش استهلاک 

 5 تعداد سال مورد بررسی

 5,000 هزینه مشاوره

 

GI :𝑮𝑰محاسبه   = درآمد −  هزینه

 پنجم سال   سال چهارم سال سوم  سال دوم  سال اول  عنوان

 5,000 4,500 4,000 3,000 2,000 تعداد تولید 

 250,000 225,000 200,000 150,000 100,000 درآمد سالانه 

 100,000 90,000 80,000 60,000 40,000 هزینه سالانه

GI 60,000 90,000 120,000 135,000 150,000 

 

 هزینه عملیات:  OCمیزان  

 سال پنجم  چهارمسال   سال سوم  سال دوم  سال اول  عنوان

 5،000 5،000 5،000 5،000 5،000 تعداد تولید 

 

 استهلاک سالانه: 

𝐷𝑚 = (𝑃 − 𝑆𝑉).
𝑈𝑚

𝑈
 

𝑈𝑚 تولید در سال :m 

𝑈کل تولید مورد انتظار : 

𝑆𝑉 = 0, 𝑃 = 200,000, 𝑈 = 18,500 
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 دقیقه 90مدت آزمون: 
 اقتصاد مهندسی  پایان ترم

 نام و نام خانوادگی: 

 شماره دانشجویی:

 

 سال پنجم  سال چهارم سال سوم  سال دوم  سال اول  عنوان

 5,000 4,500 4,000 3,000 2,000 تعداد تولید 

 18,500 18,500 18,500 18,500 18,500 کل

SV 0 0 0 0 0 

 54,054 48,649 43,243 32,432 21,622 استهلاک سالانه

 

 محاسبات بعد از مالیات و بدون تورم:

𝐶𝐹𝐵𝑇 = 𝐺𝐼 − 𝑂𝐶جریان نقدی قبل از مالیات : 

𝑇𝐼 = 𝐶𝐹𝐵𝑇 − 𝐷 درآمد مشمول مالیات : 

𝑇𝑎𝑥 = 𝑇𝐼 ∗ 𝑇𝑅مالیات : 

𝐶𝐹𝐴𝑇 = 𝐶𝐹𝐵𝑇 − 𝑇𝑎𝑥 جریان نقدی بعد از مالیات : 
 *GI* OC* CFBT* D TI* TAX* CFAT مشاوره سرمایه گذاری  ضریب متورم  

%100 سال صفر   -200,000  -5,000  0 0 -205,000  0 0 0 -205,000  

%110 سال اول  0 0 66,000 5,500 60,500 21,622 38,878 11,664 48,836 

%121 سال دوم   0 0 108,900 6,050 102,850 32,432 70,418 21,125 81,725 

%133 سال سوم  0 0 159,720 6,655 153,065 43,243 109,822 32,947 120,118 

%146 سال چهارم  0 0 197,654 7,321 190,333 48,649 141,684 42,505 147,828 

%161 سال پنجم   0 0 241,577 8,053 233,524 54,054 179,470 53,841 179,683 

         NPW 97,222 

%21 نرخ ظاهری            

 

بیشتر ایجاد شده است. این   77،254واحد بیشتر، درآمدی معادل    5000کرد به میزان  که قابل مشاهده است، با هزینه همانطور  

 است. %387میزان افزایش معادل رشد 

97,222 − 19,967 = 77,254 
77,254
19,967

= 387% 

 باشد. برداری از مشاوره مشاور، بسیار بصرفه میلذا بهره

 

 



 1403/ 04 /03تاریخ آزمون: 

 دقیقه 90مدت آزمون: 
 اقتصاد مهندسی  پایان ترم

 نام و نام خانوادگی: 

 شماره دانشجویی:

 
 4سوال  

تومان    500است. از آن به بعد قیمت آن هر ساله    2500و قیمت سال آینده آن    3500قیمت بازاری یک ماشین در حال کار،  

سال دیگر    5یابد. این ماشین،  تومان افزایش می  1000و هر ساله به علت استهلاک،    4000شود. هزینه عملیاتی سالیانه  کم می

 ظرفیت تولید این ماشین عبارت است از:  شود.میبدون ارزش اسقاطی بازنشسته 

1 2 3 4 5 

700 500 400 300 200 

 واحد است.   20درآمد حاصل به ازای هر کالا نیز معادل 

با قیمت خرید   با ارزش اسقاطی    7، عمر مفید  5000، هزینه عملیاتی سالیانه  15000ماشین جدیدی با ظرفیت مشابه  سال 

 ظرفیت تولید این ماشین عبارت است از:تومان مفروض است.  1000

1 2 3 4 5 6 7 

200 300 400 500 600 700 800 

 واحد است.  25معادل به دلیل کیفیت بالاتر درآمد حاصل به ازای هر کالا  

 نمره   5 آیا تعویض انجام شود؟ اگر بله، چه زمانی؟

MARR=10% ، اسقاطی، از روش خطی استفاده نمایید. درصورت نیاز به روش 

 

 ارزیابی ماشین جدید عبارت است از:

ارزش  یکنواخت  سالیانه = 200 ∗ 25 + 

(−15,000 + 1000 ∗ (
𝑃

𝐹
, 10%, 7) + 100 ∗ (

𝑃

𝐺
, 10%, 7)) ∗ (

𝐴

𝐺
, 10%, 7) 

ارزش  یکنواخت  سالیانه = 3,578 

 

 7سال  6سال  5سال  4سال  3سال  2سال  1سال  0سال  عنوان 

 800 700 600 500 400 300 200 0 تعداد تولید

 20000 17500 15000 12500 10000 7500 5000 0 درآمد 

 0 0 0 0 0 0 0 15,000- گذاری سرمایه 

 5,000- 5,000- 5,000- 5,000- 5,000- 5,000- 5,000- 0 هزینه عملیات 

 1000 0 0 0 0 0 0 0 ارزش اسقاطی 

15,000- خالص جریان نقدی   0 2,500 5,000 7,500 10,000 12,500 16,000 

 

NPW 17,421 

A 3,578 
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 دقیقه 90مدت آزمون: 
 اقتصاد مهندسی  پایان ترم

 نام و نام خانوادگی: 

 شماره دانشجویی:

 

 
 

 وضعیت ماشین قدیمی هم به ترتیب به شکل زیر است:

 3,500 گذاری هزینه سرمایه 

 20 درآمد فروش هر واحد کالای تولیدی

%10 حداقل نرخ جذب کننده   

 5 تعداد سال مورد بررسی 

 A 1.1000به  Pساله  1نرخ تبدیل  

 A 0.5762به  Pساله  2نرخ تبدیل  

 A 0.4021به  Pساله  3نرخ تبدیل  

 A 0.3155به    Pساله   4نرخ تبدیل 

 A 0.2638به    Pساله   5نرخ تبدیل 

 
 5سال  4سال  3سال  2سال  1سال  0سال  عنوان 

 200 300 400 500 700 0 تعداد تولید

 4,000 6,000 8,000 10,000 14,000 0 درآمد 

 0 0 0 0 0 3,500- گذاری سرمایه 

 0 1,000 1,500 2,000 2,500 0 ارزش اسقاطی 

 8,000- 7,000- 6,000- 5,000- 4,000- 0 هزینه عملیات 

 
  

-15,000

0
2,500

5,000
7,500

10,000
12,500

16,000

-20,000

-15,000

-10,000

-5,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000

0سال  1سال  2سال  3سال  4سال  5سال  6سال  7سال 

خالص جریان نقدی



 1403/ 04 /03تاریخ آزمون: 

 دقیقه 90مدت آزمون: 
 اقتصاد مهندسی  پایان ترم

 نام و نام خانوادگی: 

 شماره دانشجویی:

 
 سال اول 

 1سال   0سال   عنوان

 

 700 0 تعداد تولید

 14,000 0 درآمد

 0 3,500-  گذاری سرمایه

 2,500 0 ارزش اسقاطی

 4,000-  0 هزینه عملیات 

خالص جریان 

 نقدی 
-3,500  12,500 

   

NPW 7,864  

A 8,650  

 

است و بیشتر از ماشین جدید است. لذا سال اول از ماشین قدیمی استفاده    8،650جریان درآمدی ماشین قدیمی برای سال اول،  

 شود. می

 

 دوم سال  

 2سال  1سال  0سال  عنوان 

 

 500 700 0 تعداد تولید

 10,000 14,000 0 درآمد 

 0 0 3,500- گذاری سرمایه 

 2,000 0 0 ارزش اسقاطی 

 5,000- 4,000- 0 هزینه عملیات 

3,500- خالص جریان نقدی   10,000 7,000 
    

NPW 11,376   

A 6,555   

 

 

است و بیشتر از ماشین جدید است. لذا برای دو سال از ماشین قدیمی    6،555جریان درآمدی ماشین قدیمی برای دو سال،  

 شود. استفاده می

  

-3,500

12,500

-6,000

-4,000

-2,000

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

0سال  1سال 

خالص جریان نقدی

-3,500

10,000

7,000

-6,000

-4,000

-2,000

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

0سال  1سال  2سال 

خالص جریان نقدی



 1403/ 04 /03تاریخ آزمون: 

 دقیقه 90مدت آزمون: 
 اقتصاد مهندسی  پایان ترم

 نام و نام خانوادگی: 

 شماره دانشجویی:

 
 سال سوم 

 3سال  2سال  1سال  0سال  عنوان 

 400 500 700 0 تعداد تولید

 8,000 10,000 14,000 0 درآمد 

 0 0 0 3,500- گذاری سرمایه 

 1,500 0 0 0 ارزش اسقاطی 

 6,000- 5,000- 4,000- 0 هزینه عملیات 

3,500- خالص جریان نقدی   10,000 5,000 3,500 
     

NPW 12,353    

A 4,967    

 
سال از ماشین قدیمی    سهاست و بیشتر از ماشین جدید است. لذا برای    4،967سال،    سهجریان درآمدی ماشین قدیمی برای  

 شود. استفاده می

 سال چهارم

 4سال  3سال  2سال  1سال  0سال  عنوان 

 300 400 500 700 0 تعداد تولید

 6,000 8,000 10,000 14,000 0 درآمد 

 0 0 0 0 3,500- گذاری سرمایه 

 1,000 0 0 0 0 ارزش اسقاطی 

 7,000- 6,000- 5,000- 4,000- 0 هزینه عملیات 

3,500- خالص جریان نقدی   10,000 5,000 2,000 0 
      

NPW 11,226     

A 3,542     

 

سال از ماشین قدیمی   سهاز ماشین جدید است. لذا برای    کمتراست و    3،542جریان درآمدی ماشین قدیمی برای چهار سال،  

 شود. استفاده می
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 1403/ 04 /03تاریخ آزمون: 

 دقیقه 90مدت آزمون: 
 اقتصاد مهندسی  پایان ترم

 نام و نام خانوادگی: 

 شماره دانشجویی:
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 1403/ 04 /03تاریخ آزمون: 

 دقیقه 90مدت آزمون: 
 اقتصاد مهندسی  پایان ترم

 نام و نام خانوادگی: 

 شماره دانشجویی:

 
 1موارد کسر نمره سوال  

 نمره( 0.5)کسر  OCو   GIفرمول و محاسبات  (1

 نمره به ازای هر فرمول( 0.5های غلط در مورد موارد محاسباتی )کسر فرمول (2

 متورم کردن جریان مالی  (3

 نرخ ظاهری (4

 نمره به ازای هر بخش(  0.5)کسر  تحلیل مساله و جمعبندی نتیجه (5

 نمره به ازای هر ستون(  0.5)کسر  های محاسباتیتکمیل نمودن ستون  (6

 جواب آخر و  مقایسه دو نمونه (7

 2موارد کسر نمره سوال  

 اقساط و بهره سالانه  (1

 OCو   GIفرمول و محاسبات  (2

 های غلط در مورد موارد محاسباتی فرمول (3

 متورم کردن جریان مالی  (4

 نرخ ظاهری (5

 نرخ بهره ساده نه مرکب  (6

 هزینه سرمایه گذاری  %60کاهش  (7

 های محاسباتیتکمیل نمودن ستون  (8

 جواب آخرو   تحلیل مساله و جمعبندی نتیجه )مقایسه با نمونه قبلی( (9

 3موارد کسر نمره سوال  

 هزینه مشاوره به عنوان هزینه اولیه در سال صفر و درج در جریان مالی  (1

 OCو   GIفرمول و محاسبات  (2

 های غلط در مورد موارد محاسباتی فرمول (3

 متورم کردن جریان مالی  (4

 جدید  Dمحاسبه  (5

 نرخ ظاهری (6

 TIدر کسریات  Iلحاظ  (7

 TIدر  PRعدم کسر  (8

 های محاسباتیتکمیل نمودن ستون  (9

 جواب آخرو   تحلیل مساله و جمعبندی نتیجه )مقایسه با نمونه قبلی( (10

 4موارد کسر نمره سوال  

 ترسیم نمودارهای مدافع و رقیب (1

 های غلط در مورد موارد محاسباتی فرمول (2

 محاسبه میزان سود و جریان نقدینگی نه هزنیه (3

 محاسبات سال به سال برای طرح مدافع  (4

 محاسبه جریان یکنواخت سالیانه برای طرح رقیب و استخراج الگو  (5

 جواب آخرو   تحلیل مساله و جمعبندی نتیجه )مقایسه با نمونه قبلی( (6


